

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAÇÃO – SEGAD
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE RORAIMA – SEFAZ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS ESTADUAIS

Justificativas de alteração dos gabaritos de questões
(com base no modelo de prova disponível no *site* do Cebraspe)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
15	A	-	Deferido com anulação
No item II, o controle quantitativo que foi estabelecido foi o de importações, e não de exportações. Dessa forma, não há opção correta a ser assinalada na questão.			
38	B	-	Deferido com anulação
Apesar do emprego do valor justo na avaliação de ativos biológicos, esse é considerado líquido das despesas de vendas.			
39	A	-	Deferido com anulação
A afirmação de que os somatórios de ativo e passivo haviam sido obtidos do balanço e não do balancete pode induzir ao raciocínio de que o exercício já estava encerrado.			
41	C	D	Deferido com alteração
O custo da produção equivalente total de B foi igual a $300 \times \$80 + 24 \times (135.000/540)$, ou seja, R\$ 84.000.			
42	E	-	Deferido com anulação
Margem de Segurança (MS) = $(\$ 1.800.000 - \$ 1.200.000) / \$ 1.800.000$ Margem de Segurança (MS) = $\$ 600.000 / \$ 1.800.000$ Margem de Segurança (MS) = 0,333 = 33%.			
52	E	-	Deferido com anulação
Há mais de uma opção que pode ser considerada correta.			
67	E	-	Deferido com anulação
O artigo da Constituição Federal determina que compete aos estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre propriedade de veículos automotores e que o imposto previsto no inciso III terá alíquotas mínimas fixadas pelo Senado Federal.			
68	A	B	Deferido com alteração
Não ocorre repartição de receitas dos seguintes impostos: ITBI, IPTU e ISS. A arrecadação dos tributos municipais não são repartidos com a União, os Estados e o Distrito Federal.			
83	A	-	Deferido com anulação
Há mais de uma opção que pode ser considerada correta.			